
 
Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  ( П Р О Е К Т )  
 

от                    №  

р.п. Парфино 
 
О внесении изменений в муници-
пальную программу Парфинского 
муниципального района «Развитие 
культуры Парфинского муници-
пального района на 2020-2026 го-
ды» 

 

 
 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным зако-

ном от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком принятия 

решений о разработке муниципальных программ Парфинского муниципаль-

ного района, Парфинского городского поселения, их формирования, реализа-

ции и проведения оценки эффективности, утвержденного постановлением 

Администрации муниципального района от 23.08.2013 № 643 и в целях реа-

лизации приоритетных направлений государственной политики в сфере 

культуры 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести изменения в муниципальную программу Парфинского 

муниципального района «Развитие культуры Парфинского муниципального 

района на 2020-2026 годы», утвержденную постановлением Администрации 

муниципального района от 30.12.2019 № 996 «Об утверждении муниципаль-

ной программы Парфинского муниципального района «Развитие культуры 

Парфинского муниципального района на 2020-2026 годы»: 

1.1. изложить паспорт муниципальной программы Парфинского муни-

ципального района «Развитие культуры Парфинского муниципального райо-

на на 2020-2026 годы» в следующей редакции: 

 «ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы 

Отдел культуры и архивного дела Админи-
страции муниципального района (далее – 
Отдел). 

Соисполнители муниципальной 
программы 

Муниципальное бюджетное учреждение 
культуры «Межпоселенческий культурно-



досуговый центр» Парфинского муници-
пального района (далее - МБУК «МКДЦ»); 
Муниципальное бюджетное учреждение 
культуры «Межпоселенческая централизо-
ванная библиотечная система Парфинского 
муниципального района» (далее - МБУК 
«МЦБС»); 
Муниципальное бюджетное учреждение до-
полнительного образования «Парфинская 
детская школа искусств» (далее - МБУДО 
«ПДШИ»); 
Муниципальное бюджетное учреждение 
«Центр финансово-экономического, методи-
ческого и технического обслуживания учре-
ждений сферы культуры и дополнительного 
образования детей Парфинского муници-
пального района» (далее - МБУ «ЦФМТО»). 

Цели муниципальной програм-
мы 

1. Развитие культурного потенциала в Пар-
финском муниципальном районе. 
2. Создание условий для обеспечения ком-
плексной безопасности учреждений культу-
ры и дополнительного образования детей. 
3. Создание условий развития туризма в 
Парфинском муниципальном районе, выяв-
ление перспективных направлений туризма 
для данной местности, разработка мероприя-
тий по их развитию.   

Задачи муниципальной про-
граммы 

Обеспечение прав граждан на равный доступ 
к культурным ценностям и участию в куль-
турной жизни, создание условий для разви-
тия и реализации творческого потенциала 
каждой личности. 

Подпрограммы муниципальной 
программы 

1. «Культура Парфинского муниципального 
района»; 
2. «Безопасность учреждений культуры и 
учреждений дополнительного образования 
детей в сфере культуры Парфинского муни-
ципального района»; 
3. «Развитие туризма и туристской деятель-
ности Парфинского муниципального райо-
на». 

Сроки реализации муниципаль-
ной программы 

2020-2026 годы 

Объемы и источники финанси-
рования муниципальной про-
граммы с разбивкой по годам 
реализации (тыс. руб.) 

Объемы финансирования за счет всех источ-
ников 503158,8 тыс. руб., в том числе по го-
дам реализации: 
2020 год – 72840,6 тыс. руб.; 
2021 год – 60564,9 тыс. руб. 
2022 год – 69790,4 тыс. руб. 
2023 год – 91281,8 тыс. руб. 
2024 год – 75616,9 тыс. руб. 



2025 год – 67463,8 тыс. руб. 
2026 год – 65600,4 тыс. руб. 
Из них: 
бюджет муниципального района – 400113,2 
тыс. руб. в том числе: 
2020 год – 66425,8 тыс. руб.; 
2021 год – 48808,9 тыс. руб. 
2022 год – 48936,1 тыс. руб. 
2023 год – 57921,9 тыс. руб. 
2024 год – 65261,1 тыс. руб. 
2025 год – 57314,7 тыс. руб. 
2026 год – 55444,7 тыс. руб. 
Областной бюджет 83418,9 тыс. руб., в том 
числе по годам реализации: 
2020 год – 5624,0 тыс. руб.; 
2021 год – 11000,4 тыс. руб. 
2022 год – 15649,9 тыс. руб. 
2023 год – 21904,0 тыс. руб. 
2024 год – 9755,6 тыс. руб. 
2025 год – 9729,5 тыс. руб. 
2026 год – 9755,5 тыс. руб. 
Федеральный бюджет 19626,7 тыс. рублей, в 
том числе по годам реализации: 
2020 год – 790,8 тыс. руб. 
2021 год – 755,6 тыс. руб. 
2022 год – 5204,4 тыс. руб. 
2023 год – 11455,9 тыс. руб. 
2024 год – 600,2 тыс. руб. 
2025 год – 419,6 тыс. руб. 
2026 год – 400,2 тыс. руб. 

Ожидаемые конечные результа-
ты реализации муниципальной 
программы 

1. Увеличение доли объектов культурного 
наследия, находящихся в удовлетворитель-
ном состоянии, в общем количестве объек-
тов культурного наследия федерального, ре-
гионального и местного (муниципального) 
значения в 2026 году до 95,0%; 
2. Увеличение уровня удовлетворенности 
граждан, проживающих в Парфинском му-
ниципальном районе, качеством предостав-
ления муниципальных услуг в сфере культу-
ры в 2026 году до 72%; 
3. Сохранение к 2026 году числа пользовате-
лей библиотек на 1000 человек населения, не 
менее 540 ед.; 
4. Увеличение удельного веса учащихся об-
щеобразовательных учреждений, занимаю-
щихся в учреждениях дополнительного об-
разования детей в сфере культуры в 2026 го-
ду до 17,1%; 
5. Увеличение количества посетителей объ-
ектов экскурсионного показа в 2026 году до 



1530 человек; 
6. Увеличение количества посетителей куль-
турных мероприятий, входящих в Единый 
календарь культурных событий, проводимых 
на территории Новгородской области к 2026 
году до 429 человек; 
7. Ежегодное участие творческих коллекти-
вов и исполнителей, задействованных в реа-
лизации творческих проектов, не менее 6 ед.; 
8. Увеличение количества  посетителей меж-
дународных и межрегиональных культурно-
просветительских мероприятий в 2026 году 
до 2120 человек; 
9. Ежегодное проведение межрегиональных 
творческих проектов, не менее 1 ед.; 
10. Увеличение количества посещений куль-
турно-массовых мероприятий молодежью от 
15 до 24 лет в 2026 году до 15680 человек; 
11. Увеличение количества участников твор-
ческих мероприятий регионального, всерос-
сийского и международного уровней из чис-
ла учащихся учреждений дополнительного 
образования в сфере культуры в 2026 году до 
19 человек; 
12. Увеличение количества кинопоказов в 
2026 году до 365; 
13. Увеличение количества посещений кино-
сеансов национальных фильмов в 2026 году 
до 945; 
14. Участие в областных мероприятиях, 
направленных на продвижение местных 
брендов, не менее 5 ед. в год; 
15. Увеличение количества экскурсантов, 
посетивших местные турмаршруты в 2026 
году до 2050 человек; 
16. Участие в областных, международных и 
всероссийских культурных мероприятиях, в 
том числе творческих акциях, ремесленных 
ярмарках, не менее 6; 
17. Доля детей, охваченных различными 
формами летнего отдыха от общего числа 
детей, занимающихся в учреждении допол-
нительного образования (ПДШИ). 
18. Доля учреждений культуры и дополни-
тельного образования оснащенных первич-
ными средствами пожаротушения на 100 %; 
19. Доля учреждений, проводящих огнеза-
щитную обработку огнезащитным составом 
100%; 
20. Обеспечение обслуживания систем по-
жарной сигнализации в 100% учреждений; 



21. Увеличение доли учреждений культуры и 
дополнительного образования, проводящих 
специальную оценку рабочих мест до 100%; 
22. Доля учреждений прошедших промывку 
и опрессовку внутренних систем отопления 
до 100%; 
23. Доля учреждений культуры и дополни-
тельного образования с установленной тре-
вожной сигнализацией (кнопками экстрен-
ного вызова полиции), и ее обслуживание, не 
менее 70%; 
24. Увеличение въездного туристского пото-
ка в 2026 до 90 человек»; 

 

1.2. изложить паспорт подпрограммы «Культура Парфинского муни-

ципального района» муниципальной программы Парфинского муниципаль-

ного района «Развитие культуры Парфинского муниципального района на 

2020-2026 годы» в следующей редакции: 

 «Паспорт подпрограммы  

Исполнители муниципальной 
подпрограммы 

Муниципальное бюджетное учреждение 
культуры «Межпоселенческий культурно-
досуговый центр» Парфинского муници-
пального района (далее - МБУК «МКДЦ»); 
Муниципальное бюджетное учреждение 
культуры «Межпоселенческая централизо-
ванная библиотечная система Парфинского 
муниципального района» (далее - МБУК 
«МЦБС»); 
Муниципальное бюджетное учреждение до-
полнительного образования «Парфинская 
детская школа искусств» (далее - МБУДО 
«ПДШИ»); 
Муниципальное бюджетное учреждение 
«Центр финансово-экономического, методи-
ческого и технического обслуживания учре-
ждений сферы культуры и дополнительного 
образования детей Парфинского муници-
пального района» (далее - МБУ «ЦФМТО»); 

Задачи подпрограммы 1. Сохранение объектов культурного насле-
дия, находящихся в собственности Парфин-
ского муниципального района. 
2. Обеспечение прав граждан на равный до-
ступ к культурным ценностям и участию в 
культурной жизни, создание условий для 
развития и реализации творческого потенци-
ала каждой личности. 
3. Развитие художественного образования, 
сохранение кадрового потенциала сферы 
культуры, повышение престижности и при-



влекательности профессии работника куль-
туры. 
4. Выявление перспективных направлений 
туризма для данной местности, разработка 
мероприятий по их развитию. 
5. Осуществление отдельных государствен-
ных полномочий в области увековечивания 
памяти погибших при защите Отечества. 
6. Развитие дополнительного образования в 
учреждениях культуры. 

Сроки реализации подпрограм-
мы 

2020-2026 годы 

Объемы и источники финанси-
рования подпрограммы с раз-
бивкой по годам реализации 

Объемы финансирования за счет всех источ-
ников 498742,3 тыс. руб., в том числе по го-
дам реализации: 
2020 год – 72391,5 тыс. руб.; 
2021 год – 59193,1 тыс. руб. 
2022 год – 68688,3 тыс. руб. 
2023 год – 90724,0 тыс. руб. 
2024 год – 74681,2 тыс. руб. 
2025 год – 67463,8 тыс. руб. 
2026 год – 65600,4 тыс. руб. 
Из них: 
бюджет муниципального района – 395696,7 
тыс. руб. в том числе: 
2020 год – 65976,7 тыс. руб.; 
2021 год – 47437,1 тыс. руб. 
2022 год – 47834,0 тыс. руб. 
2023 год – 57364,1 тыс. руб. 
2024 год – 64325,4 тыс. руб. 
2025 год – 57314,7 тыс. руб. 
2026 год – 55444,7 тыс. руб. 
Областной бюджет 83418,9 тыс. руб., в том 
числе по годам реализации: 
2020 год – 5624,0 тыс. руб.; 
2021 год – 11000,4 тыс. руб. 
2022 год – 15649,9 тыс. руб. 
2023 год – 21904,0 тыс. руб. 
2024 год – 9755,6 тыс. руб. 
2025 год – 9729,5 тыс. руб. 
2026 год – 9755,5 тыс. руб. 
Федеральный бюджет 19626,7 тыс. рублей, в 
том числе по годам реализации: 
2020 год – 790,8  тыс. руб.; 
2021 год – 755,6  тыс. руб. 
2022 год – 5204,4  тыс. руб. 
2023 год – 11455,9 тыс. руб.  
2024 год – 600,2 тыс. руб. 
2025 год – 419,6 тыс. руб. 
2026 год – 400,2 тыс. руб. 

Ожидаемые конечные результа- 1. Увеличение доли объектов культурного 



ты реализации подпрограммы наследия, находящихся в удовлетворитель-
ном состоянии, в общем количестве объек-
тов культурного наследия федерального, ре-
гионального и местного (муниципального) 
значения в 2026 году до 95,0%; 
2. Увеличение уровня удовлетворенности 
граждан, проживающих в Парфинском му-
ниципальном районе, качеством предостав-
ления муниципальных услуг в сфере культу-
ры в 2026 году до 72%; 
3. Сохранение к 2026 году числа пользовате-
лей библиотек на 1000 человек населения, не 
менее 540 ед.; 
4. Увеличение удельного веса учащихся об-
щеобразовательных учреждений, занимаю-
щихся в учреждениях дополнительного об-
разования детей в сфере культуры в 2026 го-
ду до 17,1%; 
5. Увеличение количества посетителей объ-
ектов экскурсионного показа в 2026 году до 
1530 человек; 
6. Увеличение количества посетителей куль-
турных мероприятий, входящих в Единый 
календарь культурных событий, проводимых 
на территории Новгородской области к 2026 
году до 429 человек; 
7. Ежегодное участие творческих коллекти-
вов и исполнителей, задействованных в реа-
лизации творческих проектов, не менее 6 ед.; 
8. Увеличение количества  посетителей меж-
дународных и межрегиональных культурно-
просветительских мероприятий в 2026 году 
до 2120 человек; 
9. Ежегодное проведение межрегиональных 
творческих проектов, не менее 1 ед.; 
10. Увеличение количества посещений куль-
турно-массовых мероприятий молодежью от 
15 до 24 лет в 2026 году до 15680 человек; 
11. Увеличение количества участников твор-
ческих мероприятий регионального, всерос-
сийского и международного уровней из чис-
ла учащихся учреждений дополнительного 
образования в сфере культуры в 2026 году до 
19 человек; 
12. Увеличение количества кинопоказов в 
2026 году до 365; 
13. Увеличение количества посещений кино-
сеансов национальных фильмов в 2026 году 
до 945; 
14. Участие в областных мероприятиях, 
направленных на продвижение местных 



брендов, не менее 5 ед. в год; 
15. Увеличение количества экскурсантов, 
посетивших местные турмаршруты в 2026 
году до 2050 человек; 
16. Участие в областных, международных и 
всероссийских культурных мероприятиях, в 
том числе творческих акциях, ремесленных 
ярмарках, не менее 6; 
17. Увеличение доли населения, принимаю-
щего участие в мероприятиях по захороне-
нию (перезахоронению) останков погибших 
при защите Отечества, от общего числа 
населения района, к 2026 году до 10%»; 
18. Доля детей, охваченных различными 
формами летнего отдыха от общего числа 
детей, занимающихся в учреждении допол-
нительного образования (ПДШИ). 

 

1.3. изложить паспорт подпрограммы «Безопасность учреждений куль-

туры и учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры 

Парфинского муниципального района» муниципальной программы Парфин-

ского муниципального района «Развитие культуры Парфинского муници-

пального района на 2020-2026 годы» в следующей редакции: 

 «Паспорт подпрограммы  

Исполнители подпрограммы Муниципальное бюджетное учреждение 
культуры «Межпоселенческий культурно-
досуговый центр» Парфинского муници-
пального района (далее - МБУК «МКДЦ»); 
Муниципальное бюджетное учреждение 
культуры «Межпоселенческая централизо-
ванная библиотечная система» Парфинского 
муниципального района (далее - МБУК 
«МЦБС»); 
Муниципальное бюджетное учреждение до-
полнительного образования «Парфинская 
детская школа искусств» (далее - МБУДО 
«ПДШИ»); 
Муниципальное бюджетное учреждение 
«Центр финансово-экономического, методи-
ческого и технического обслуживания учре-
ждений сферы культуры и дополнительного 
образования детей Парфинского муници-
пального района» (далее - МБУ «ЦФМТО»); 

Задачи подпрограммы 1. Повышение уровня пожарной безопасно-
сти. 
2. Повышение уровня антитеррористической 
и антикриминальной безопасности. 
3. Повышение уровня безопасности труда.  
4. Снижение риска возникновения аварий-



ных ситуаций 

Сроки реализации подпрограм-
мы 

2020-2026 годы 

Объемы и источники финанси-
рования подпрограммы с раз-
бивкой по годам реализации  

Объемы финансирования за счет всех источ-
ников 4416,5 тыс. руб., в том числе по годам 
реализации: 
2020 год – 449,1  тыс. руб.; 
2021 год – 1371,8 тыс. руб. 
2022 год – 1102,1 тыс. руб. 
2023 год – 557,8  тыс. руб. 
2024 год – 935,7  тыс. руб. 
2025 год – 0,0  тыс. руб. 
2026 год – 0,0 тыс. руб. 
Из них: 
бюджет муниципального района – 4416,5 
тыс. руб. в том числе: 
2020 год – 449,1 тыс. руб.; 
2021 год – 1371,8 тыс. руб. 
2022 год – 1102,1 тыс. руб. 
2023 год – 557,8  тыс. руб. 
2024 год – 935,7  тыс. руб. 
2025 год – 0,0  тыс. руб. 
2026 год – 0,0 тыс. руб. 

Ожидаемые конечные результа-
ты реализации подпрограммы 

1. Доля учреждений культуры и дополни-
тельного образования оснащенных первич-
ными средствами пожаротушения до 100 %; 
2. Доля учреждений, проводящих огнеза-
щитную обработку огнезащитным составом 
100%; 
3. Обеспечение обслуживания систем по-
жарной сигнализации в 100% учреждений; 
4. Увеличение доли учреждений культуры и 
дополнительного образования, проводящих 
специальную оценку рабочих мест до 100%; 
5. Доля учреждений прошедших промывку и 
опрессовку внутренних систем отопления до 
100%»; 

1.4. изложить паспорт подпрограммы «Развитие туризма и туристской 

деятельности Парфинского муниципального района» муниципальной про-

граммы Парфинского муниципального района «Развитие культуры Парфин-

ского муниципального района на 2020-2026 годы» в следующей редакции: 

 «Паспорт подпрограммы 

Исполнители подпрограммы Муниципальное бюджетное учреждение 
культуры «Межпоселенческий культурно-
досуговый центр» Парфинского муници-



пального района (далее - МБУК «МКДЦ»); 
Муниципальное бюджетное учреждение 
культуры «Межпоселенческая централизо-
ванная библиотечная система» Парфинского 
муниципального района (далее - МБУК 
«МЦБС»); 
Муниципальное бюджетное учреждение до-
полнительного образования «Парфинская 
детская школа искусств» (далее - МБУДО 
«ПДШИ»); 
Муниципальное бюджетное учреждение 
«Центр финансово-экономического, методи-
ческого и технического обслуживания учре-
ждений сферы культуры и дополнительного 
образования детей Парфинского муници-
пального района» (далее - МБУ «ЦФМТО»); 

Задачи подпрограммы 1. Содействие формированию и продвиже-

нию туристского продукта. 

2. Организационное обеспечение туризма в 

районе. 
Сроки реализации подпрограм-
мы 

2020-2026 годы 

Объемы и источники финанси-
рования подпрограммы с раз-
бивкой по годам реализации  

Объемы финансирования за счет всех источ-
ников 0,0 тыс. руб., в том числе по годам ре-
ализации: 
2020 год – 0,0  тыс. руб.; 
2021 год – 0,0 тыс. руб. 
2022 год – 0,0 тыс. руб. 
2023 год – 0,0  тыс. руб. 
2024 год – 0,0  тыс. руб. 
2025 год – 0,0  тыс. руб. 
2026 год – 0,0 тыс. руб. 

Ожидаемые конечные результа-
ты реализации подпрограммы 

1. Увеличение въездного туристского пото-
ка в 2026 до 90 человек»; 

 

1.5. изложить Мероприятия муниципальной программы Парфинского 

муниципального района «Развитие культуры Парфинского муниципального 

района на 2020-2026 годы» в следующей редакции: 

 



«Мероприятия муниципальной программы 

 

№  

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Исполни-

тель  

меропри-

ятия 

Срок 

реали-

зации 

Целевой 

показатель 

(номер це-

левого пока-

зателя из 

паспорта 

подпро-

граммы) 

Источник 

финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 1. Подпрограмма «Культура Парфинского муниципального района»   

1. Задача 1. Сохранение объектов культурного наследия, находящихся в собственности Парфинского муниципального района 

1.1 Участие в подготовке 

(сборе) материалов на из-

дание «Книги памяти 

жертв политических ре-

прессий Новгородской об-

ласти» 

МБУ 

ЦФМТО 

2020-

2024  

годы 

1.1. бюджет 

муници-

пального 

района 

 

7,8 7,8 7,8 7,8 7,8 0,0 0,0 

2. Задача 2.Обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным ценностям и участию в культурной жизни, создание условий для развития и реализа-

ции творческого потенциала каждой личности 

2.1 Сохранение и развитие 

фондов библиотек, приоб-

ретение книг (комплекто-

вание и пополнение книж-

ного фонда), в том числе на 

приобретение литературно-

художественных журналов 

и (или) на их подписку 

МБУК 

МЦБС 

2020-

2026 

 годы 

1.3., 1.6. бюджет му-

ниципаль-

ного района 

119,3 38,8 22,1 190,0 190,0 0,0 0,0 

2.2 Проведение культурно – 

массовых и социально – 

значимых мероприятий, 

участие в региональных 

мероприятиях 

МБУК 

МКДЦ, 

МБУК 

МЦБС, 

МБУ 

ЦФМТО,  

2020-

2026 

 годы 

1.2.,1.6., 

1.8., 1.10. 

бюджет му-

ниципаль-

ного района 

119,9 99,5 264,7 494,3 305,6 0,0 0,0 

2.3 Проведение капитальных 

ремонтов зданий муници-

пальных учреждений куль-

туры и дополнительного 

МБУК 

МКДЦ, 

МБУК 

МЦБС, 

2020-

2026 

 годы 

1.2., 1.3., 

1.4., 1.6., 

1.12., 1.13. 

бюджет му-

ниципаль-

ного района 

8253,5 

 

2096,7 438,2 149,7 0,0 0,0 0,0 



образования детей МБУДО 

ПДШИ 

2.4 Строительство Федорков-

ского Дома культуры 

Админи-

страция 

Парфин-

ского 

муници-

пального 

района 

2020-

2021  

годы 

1.2., 1.6., 

1.10., 1.12., 

1.13. 

бюджет му-

ниципаль-

ного района  

16231,6 

 

50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.5 Обеспечение условий для 

выполнения муниципаль-

ных заданий учреждениям 

культуры, учреждению до-

полнительного образова-

ния детей и учреждению 

обслуживающего и сопро-

вождающего деятельность 

учреждений культуры 

МБУК 

МКДЦ, 

МБУК 

МЦБС, 

МБУ 

ЦФМТО, 

МБУДО 

ПДШИ 

2020-

2026 

годы 

1.2., 1.3., 

1.4., 1.6., 

1.10., 1.11.,  

1.12., 1.13. 

бюджет  

муници-

пального 

района 

39414,4 42524,6 44236,9 52715,8 60541,8 54876,7 53006,3 

2.6 Расходы муниципальных 

бюджетных учреждений по 

приобретению коммуналь-

ных услуг 

МБУК 

МКДЦ, 

МБУК 

МЦБС, 

МБУ 

ЦФМТО, 

МБУДО 

ПДШИ 

2020-

2026  

годы 

1.2., 1.3., 

1.4., 1.6. 

бюджет му-

ниципаль-

ного района 

 

1238,1 1708,7 2115,4 2204,7 2413,9 2413,9 2413,9 

2.7 Софинансирование расхо-

дов муниципальных бюд-

жетных учреждений по 

приобретению коммуналь-

ных услуг 

МБУК 

МКДЦ, 

МБУК 

МЦБС, 

МБУ 

ЦФМТО, 

МБУДО 

ПДШИ 

2020-

2026  

годы 

1.2., 1.3., 

1.4., 1.6. 

областной 

бюджет 

4952,5 

 

6834,7 8461,5  8818,5 9655,5 9655,5 9655,5 

2.8 Укрепление материально-

технической базы 

МБУК 

МКДЦ, 

МБУК 

МЦБС, 

МБУ 

2020-

2026  

годы 

1.2., 1.3., 

1.4., 1.6., 

1.9. 

бюджет му-

ниципаль-

ного района 

537,8 

 

810,1 495,7 398,1 772,2 0,0 0,0 



ЦФМТО, 

МБУДО 

ПДШИ, 

Админи-

страция 

Парфин-

ского 

муници-

пального 

района 

2.9 Расходы на повышение 

оплаты труда работников 

бюджетной сферы муни-

ципального района за счет 

иных межбюджетных 

трансфертов 

МБУК   

МКДЦ, 

МБУК 

МЦБС, 

МБУДО 

ПДШИ 

2020-

2026 

годы 

1.2., 1.3., 

1.4., 1.6. 

областной 

бюджет 

510,0 

 

3940,0 7121,0 6068,6 0,0 0,0 0,0 

2.1

0 

Ремонтные работы (теку-

щий ремонт) в отношении 

зданий домов культуры (и 

их филиалов), расположен-

ных в населенных пунктах 

с числом жителей до 50 

тысяч человек 

МБУК 

МКДЦ 

2020 

год 

1.2., 1.3., 

1.10, 1.14. 

федераль-

ный бюджет 

235,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет  

70,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет му-

ниципаль-

ного района 

16,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1

1 

Развитие и укрепление ма-

териально-технической 

базы домов культуры (и их 

филиалов), расположенных 

в населенных пунктах с 

числом жителей до 50 ты-

сяч человек 

МБУК 

МКДЦ 

2020 

 год 

1.2., 1.3., 

1.10, 1.14. 

федераль-

ный бюджет 

305,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет  

91,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет му-

ниципаль-

ного района 

20,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1

2 

Государственная поддерж-

ка лучших муниципальных 

учреждений культуры, 

находящихся на террито-

рии сельских поселений 

МБУК 

МКДЦ, 

МБУК 

МЦБС 

2020-

2026 

годы 

1.2., 1.5. федераль-

ный бюджет 

200,0 0,0 100,0 100,0 200,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет  

0,0 0,0 3,1 3,1 6,2 0,0 0,0 

бюджет му-

ниципаль-

ного района  

0,0 0,0 1,0 1,0 2,1 0,0 0,0 

2.1

3 

Государственная поддерж-

ка лучших работников му-

МБУК 

МЦБС 

2020-

2026 

1.2.,1.5. 

 

федераль-

ный бюджет 

50,0 0,0 50,0 50,0 0,0 0,0 0,0 



ниципальных учреждений 

культуры, находящихся на 

территории сельских посе-

лений 

годы  областной 

бюджет  

0,0 0,0 1,5 1,5 0,0 0,0 0,0 

бюджет му-

ниципаль-

ного района  

0,0 0,0 0,5 0,5 0,0 0,0 0,0 

2.1

4 

Проведение текущих ре-

монтов зданий муници-

пальных учреждений куль-

туры и дополнительного 

образования детей 

МБУК 

МКДЦ 

 

2020-

2026 

 годы 

1.2., 1.3., 

1.4., 1.6., 

1.12., 1.13. 

бюджет му-

ниципаль-

ного района 

7,8 0,0 202,9 915,9 0,0 0,0 0,0 

2.1

5 

Обеспечение учреждений 

культуры специализиро-

ванным автотранспортом 

для обеспечения населе-

ния, в том числе сельского 

населения 

МБУК 

МКДЦ 

2022 

 год 

1.2., 1.3., 

1.4., 1.6., 

1.12., 1.13. 

федераль-

ный бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет му-

ниципаль-

ного района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1

6 

Расходы на оснащение об-

разовательных учреждений 

в сфере культуры (детских 

школ искусств по видам 

искусств и училищ) музы-

кальными инструментами, 

оборудованием и учебны-

ми материалами 

МБУДО 

ПДШИ 

2023-

2024  

годы 

1.4.,1.7.,1.8., 

1.11. 

федераль-

ный бюджет 

0,0 0,0 0,0 1593,5 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 354,1 0,0 0,0 0,0 

бюджет му-

ниципаль-

ного района 

0,0 0,0 0,0 19,7 0,0 0,0 0,0 

2.1

7 

Взыскание исполнительно-

го сбора 

МБУК 

МЦБС 

2021  

год 

1.2, 1.3, 1.6, 

1.10. 

бюджет му-
ниципаль-

ного района 

0,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1

8 

Развитие волонтерского 

движения в сфере культу-

ры на территории Парфин-

ского района Новгородской 

области  

МБУК 

МКДЦ, 

МБУК 

МЦБС, 

МБУ 

ЦФМТО, 

МБУДО 

ПДШИ 

 

2020- 

2026  

годы 

1.1, 1.2. бюджет му-

ниципаль-

ного района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1

9 

Оказание содействия в ор-

ганизации добровольче-

ских мероприятий и акций 

МБУК 

МКДЦ, 

МБУК 

2020- 

2026  

годы 

1.1. бюджет му-

ниципаль-

ного района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



по благоустройству памят-

ных мест, воинских захо-

ронений и проведения 

культурных мероприятий 

МЦБС, 

МБУ 

ЦФМТО, 

МБУДО 

ПДШИ 

2.2

0 

Расходы муниципальных 

бюджетных учреждений по 

приобретению коммуналь-

ных услуг, сверх уровня, 

предусмотренного софи-

нансированием 

МБУК 

МКДЦ, 

МБУК 

МЦБС, 

МБУДО 

ПДШИ 

2023 

год 

1.2., 1.3., 

1.4., 1.6. 

бюджет му-

ниципаль-

ного района 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2

1 

Расходы на обеспечение 

развития и укрепления ма-

териально-технической 

базы муниципальных до-

мов культуры в населен-

ных пунктах с числом жи-

телей до 50 тысяч человек 

МБУК 

МКДЦ 

2021 

год 

1.2., 1.3., 

1.10, 1.14. 

федераль-

ный бюджет 

0,0 703,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет  

0,0 210,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет му-

ниципаль-

ного района 

0,0 45,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2

2 

Комплектование книжных 

фондов муниципальных 

общедоступных библиотек 

муниципальных образова-

ний 

МБУК 

МЦБС 

2021-

2026 

годы 

1.3. федераль-

ный бюджет 

0,0 52,6 54,4 54,4 33,6 37,0 35,7 

областной 

бюджет  

0,0 15,7 12,8 12,8 7,9 6,5 8,9 

бюджет му-
ниципаль-

ного района 

0,0 0,7 0,7 0,7 0,4 0,4 0,5 

2.2

3 

Создание модельной муни-

ципальной библиотеки, в 

рамках национального 

проекта «Культура» 

МБУК 

МЦБС 

2022  

год 

1.3. федераль-

ный бюджет 

0,0 0,0 5000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет му-

ниципаль-

ного района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2

4 

Реализация мероприятий 
муниципальных проектов, 
в рамках кластера «Старо-
русский» 

МБУК 
МКДЦ 

 

2022-
2026 
годы 

1.7, 1.8, 
1.16. 

областной 
бюджет  

 

0,0 0,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



2.2

5 

Расходы на обеспечение 
развития и укрепления ма-
териально-технической 
базы домов культуры, под-
ведомственных органам 
местного самоуправления 
муниципальных районов, 
муниципальных округов, 
поселений области, реали-
зующим полномочия в 
сфере культуры, в населен-
ных пунктах с числом жи-
телей до 50 тысяч человек 

МБУК 
МКДЦ 

2023-
2026 
годы 

1.2., 1.3., 
1.10, 1.14. 

федераль-

ный бюджет 

0,0 0,0 0,0 422,3 366,6 382,6 364,5 

областной 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 99,0 86,0 67,5 91,1 

бюджет му-

ниципаль-

ного района 

0,0 0,0 0,0 27,4 23,8 23,7 24,0 

2.2

6 

Расходы на развитие сети 
учреждений культурно-
досугового типа 

МБУК 
МКДЦ 

2023 
год 

1.2., 1.3., 
1.10, 1.14. 

федераль-

ный бюджет 

0,0 0,0 0,0 9235,7 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 2166,4 0,0 0,0 0,0 

бюджет му-

ниципаль-

ного района 

0,0 0,0 0,0 115,2 0,0 0,0 0,0 

2.2

7 

Расходы на развитие сети 
учреждений культурно-
досугового типа (сверх 
уровня, предусмотренного 
соглашением) 

МБУК 
МКДЦ 

2023 
год 

1.2., 1.3., 
1.10, 1.14. 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 4380,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет му-

ниципаль-

ного района 

0,0 0,0 0,0 44,2 0,0 0,0 0,0 

3. Задача 3. Развитие художественного образования, сохранение кадрового потенциала сферы культуры, повышение престижности и привлекательности про-

фессии работника культуры 

3.1 Обучение специалистов по 

программам высшего про-

фессионального образова-

ния и повышения квали-

фикации специалистов му-

ниципальных учреждений, 

осуществляющих деятель-

ность в сфере культуры и 

дополнительного образо-

вания детей 

МБУК 

МЦБС 

МБУК  

МКДЦ 

2020-

2026  

годы 

1.2., 1.3., 

1.4., 1.6., 

1.9., 1.11. 

бюджет му-

ниципаль-

ного района 

9,5 

 

4,5 

 

45,0 

 

19,5 

 

19,5 

 

0,0 

 

0,0 

4. Задача 4. Выявление перспективных направлений туризма для данной местности, разработка мероприятий по их развитию. 

4.1 Организация экскурсий по 

разработанным турмарш-

МБУК 
МКДЦ, 

2021-
2026 

1.5.,1.15. бюджет му-

ниципаль-

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



рутам и проведение собы-

тийных мероприятий 

МБУК 
МЦБС, 

МБУ ЦФМ-
ТО 

годы ного района 

5. Задача 5. Осуществление отдельных государственных полномочий в области увековечивания памяти погибших при защите Отечества 

5.1 Проведение мероприятий 

по захоронению (перезахо-

ронению) останков погиб-

ших при защите Отечества 

Админи-

страция 

Парфинско-

го муници-

пального 

района 

2022-

2023 

год 

1.17 областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6. Задача 6. Развитие дополнительного образования в учреждениях культуры 

6.1 Оздоровление детей МБУДО 

ПДШИ 

2022-

2024 

год 

1.18 бюджет му-

ниципаль-

ного района 

0,0 0,0 3,1 59,6 48,3 0,0 0,0 

Итого по подпрограмме 1: 72391,5 59193,1 68688,3 90724,0 74681,2 67463,8 65600,4 

бюджет муниципального района: 65976,7 47437,1 47834,0 57364,1 64325,4 57314,7 55444,7 

областной бюджет: 5624,0 11000,4 15649,9 21904,0 9755,6 9729,5 9755,5 

федеральный бюджет: 790,8 755,6 5204,4 11455,9 600,2 419,6 400,2 

2. Подпрограмма «Безопасность учреждений культуры и учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры Парфинского муниципаль-

ного района» 

1. Задача 1. Повышение уровня пожарной безопасности 

1.1 Обслуживание и ремонт 

систем пожарной безопас-

ности 

МБУК 

МКДЦ, 

МБУК 

МЦБС, 

МБУДО 

ПДШИ 

2020

-

2026 

 го-

ды 

2.3. бюджет му-

ниципаль-

ного района 

204,1 

 

230,5 287,0 263,7 277,5 0,0 0,0 

1.2 Огнезащитная обработка 

материалов и конструкций 

МБУК 

МКДЦ 

 

2020 

 год 

2.2. бюджет му-

ниципаль-

ного района 

56,4 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3 Оснащение первичными 

средствами пожаротуше-

ния 

МБУК 

МЦБС 

2020

-

2026 

 го-

ды 

2.1. бюджет му-

ниципаль-

ного района 

1,5 

 

0,0 6,1 2,9 9,3 0,0 0,0 

1.4 Проведение замеров со-

противления изоляции сети 

МБУДО 

ПДШИ  

 

2020 

 год 

2.4. бюджет му-

ниципаль-

ного района 

11,0 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



1.5 Гидравлические испытания 

внутреннего противопо-

жарного водопровода 

МБУДО 

ПДШИ 

2020 

 год 

2.3. бюджет му-

ниципаль-

ного района 

2,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Задача 2. Повышение уровня антитеррористической и антикриминальной безопасности 

2.1 Эксплутационно - техниче-

ское обслуживание устано-

вок тревожной сигнализа-

ции. Обеспечение охраны 

объектов 

МБУК 

МКДЦ, 

МБУК 

МЦБС, 

МБУДО 

ПДШИ 

2020

-

2026 

годы 

2.6. бюджет му-

ниципаль-

ного района 

152,0 152,0 179,4 176,9 186,8 0,0 0,0 

2.2 Установка тревожной сиг-

нализации 

МБУК 

МКДЦ, 

МБУК 

МЦБС 

2022

-

2026  

годы 

2.6. бюджет му-

ниципаль-

ного района 

0,0 0,0 35,0 56,5 105,9 0,0 0,0 

2.3 Оборудование по перимет-

ру территории учреждения 

ограждением 

МБУДО 

ПДШИ 

2021

-

2024  

годы 

2.6. бюджет му-

ниципаль-

ного района 

0,0 600,0 567,4 0,0 120,0 0,0 0,0 

3. Задача 3. Повышение уровня безопасности труда 

3.1 Специальная оценка усло-

вий труда 

МБУ ЦФМ-

ТО 

2020 

год 

2.4. бюджет му-

ниципаль-

ного района 

8,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2 Обучение ответственных 

лиц вопросам охраны тру-

да, ГО и ЧС, техники без-

опасности 

МБУК 

МКДЦ, 

МБУК 

МЦБС, 

МБУ ЦФМ-

ТО  

2021

-

2026 

годы 

2.4. бюджет му-

ниципаль-

ного района 

0,0 27,9 15,8 41,8 0,0 0,0 0,0 

4. Задача 4. Снижение риска возникновения аварийных ситуаций 

4.1 Промывка и опрессовка 

внутренних систем отопле-

ния 

МБУК 

МЦБС 

 

2020

-

2026 

годы 

2.5. бюджет му-

ниципаль-

ного района 

13,6 13,5 11,4 16,0 18,0 0,0 0,0 

4.2 Установка аварийного 

освещения путей эвакуа-

ции 

МБУК 

МЦБС, 

МБУДО 

ПДШИ 

2021 

- 

2026  

год 

2.3. бюджет му-

ниципаль-

ного района 

0,0 347,9 0,0 0,0 218,2 0,0 0,0 

Итого по подпрограмме 2  449,1 1371,8 1102,1 557,8 935,7 0,0 0,0 

бюджет муниципального района: 449,1 1371,8 1102,1 557,8 935,7 0,0 0,0 



областной бюджет: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3. Подпрограмма «Развитие туризма и туристской деятельности Парфинского муниципального района» 

1. Задача 1. Содействие формированию и продвижению туристского продукта 

1.1 Организация издания ме-

тодических материалов по 

вопросам развития туризма 

на территории района 

МБУК 

МКДЦ, 

МБУК 

МЦБС, 

МБУ ЦФМ-

ТО 

2022

-

2026  

годы 

3.1. бюджет му-

ниципаль-

ного района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Задача 2. Организационное обеспечение туризма в районе 

2.1 Проведение мероприятий 

по продвижению турист-

ского потенциала муници-

пального района 

МБУК 

МКДЦ, 

МБУК 

МЦБС, 

МБУ ЦФМ-

ТО 

2022

-

2026  

годы 

3.1. бюджет му-

ниципаль-

ного района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по подпрограмме 3  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет муниципального района: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по программе: 72840,6 60564,9 69790,4 91281,8 75616,9 67463,8 65600,4 

бюджет муниципального района: 66425,8 48808,9 48936,1 57921,9 65261,1 57314,7 55444,7 

областной бюджет: 5624,0 11000,4 15649,9 21904,0 9755,6 9729,5 9755,5 

федеральный бюджет: 790,8 755,6 5204,4 11455,9 600,2 419,6 400,2» 

 



4. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник» и разместить  на официальном сайте Администрации 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет». 

 

Проект подготовил и завизировал: 

Заведующий отделом культуры 

и архивного дела Администрации 

муниципального района                                                              В.Г. Жукова 

 

 


